**4 Questio. iiiij** De li. ar. in cōparatione ad aliud li. ar. ab aliquo agētē creāto possit cogi. Et q̄ sic vñ. Tam Dam. q̄ p̄bus dicunt q̄ qd̄ sunt opationes volūtati partim volūtarie p̄t̄ inuoluntariæ, & qd̄ mirex ex volūtario, & inuoluntario sicut iactare merces in mare & silva. Si igit̄ inuoluntariū ē illud qd̄ est per violentiā aliquas opationes exēctūt a li. ar. p̄tingit p̄miseric̄ violētia, ergo si p̄tingit magis & magis ḡm̄ sc̄ri. p̄tingit eas simpl̄r esse inuoluntariæ & coactas. lib. ar. cogi p̄t̄ in actione sua. ¶ Itē maior virtus p̄t̄ inferre violentiam minori, sed qd̄ p̄t̄ inferre violentiam p̄t̄ cōpellere, ergo minor virtus a maiori p̄t̄ cōpellere, sed aliqua virtus potentior est li. ar. viatoris, vtpote angeli. q̄ salte ab angelo lib. ar. nūm p̄t̄ cogi. ¶ Item si aliqua virtus p̄t̄ impediēt ab actu suo, p̄t̄ violentari & si sufficiēt p̄t̄ impediēt sufficiēt p̄t̄ violentari, & si sufficiēt potest violentari, p̄t̄ cogi, cum igit̄ li. ar. ab actu suo & v̄l impediēt possit, sicut p̄t̄ q̄ diabolus potest auferre v̄l li. ar. & facere cum boiem furiosum, ergo videb̄, q̄ ab eo li. ar. nostrum possit cōpellere vel cogi. ¶ Item q̄ si rōdūs est iunctus aque, mota aqua necesse est moueri radiū: sīl multo maiori vinculo piangit alia corpora p̄t̄ piungatura diuisio aque, ergo moto corpore necesse est moueri affectus aīe, si igit̄ aliqua virtus creata p̄t̄ corpus trāsmutare, potest per p̄sequens libe. ar. vertere & cōpellere ipso nolente. ¶ Itē sicut se b̄z intellectus ad verū, ita se babet affectus ad bonū sed intellectus compelli potest ad credendum aliquod overum ergo & affectus ad amādūm bonum, si ergo liberū arbitriū non dicit aliud q̄ rōnem & voluntatem, videtur q̄ p̄t̄ ipsum cōpellē possit per actionem aliquius agētis creāti. ¶ Itē agēs creatum sua actione p̄t̄ lib. ar. cogere coactione inducētēt est dispositio respectu coactionis sufficiētis, sed dispositio per frequētēt sui iterationē & intentionē, potest fieri necessitas, q̄ videt q̄ si voluntas possit cogi coactione inducētēt p̄ processu t̄pis cōpellē possit coactione sufficiētēt per actionē aliqui⁹ creāture. ¶ Sed ptra Bernardus de lib. ar. Voluntas p̄o ingēnita sui nobilitate, nulla cogitur necessitate, si igit̄ voluntas a nemine p̄t̄ cogi, & doc̄ nō est ob aliud nisi ppter libe. arb. li. lib. arbitriū, ergo li. ar. a nulla creātura p̄t̄ cogi. ¶ Itē si aliqua creātura possit li. ar. boīs cogere, doc̄ maxime cōpēteret ip̄diabolus

## Distinctio

## XXV

diabolo. de quo dicitur Job. xl. Non est potestas super terram quod ei possit comparari. si ergo diabolus liber arbitrio non potest comparari. quia sicut faceret nos continueremus peccare. utrumque nulla alia creatura possit ipsius cogere. Item nulla maior: expulsio potest fieri lib. arb. bonis quod per combinationem mortis: sed mortis combinationem ad complices lendum lib. arb. non sufficit sicut per in martyribus scitis et aliis genibus a nulli la creatura potest compelli. ¶ Item si lib. arb. est finis id quod supremum in aia cum ipsis sit regere et in ouere oes potestas sed eo quod supremum est in aia. solus deus maior est. ergo nulla creatura potest super illud. nulla igitur creatura potest in bonis liber arbitrio compellendu. ¶ Item ad predictorum intelligentiam est notandum quod est loqui de lib. arb. quantum ad actum exteriorum. et quantum ad actum interiorum. sicut quantum ad actum proprium. et quantum ad actum alienum. Si loquamus de lib. arb. quantum ad actum exteriorum sic respectu talium actuum potest interuenire coactio. potest enim quod compelli ut genua coram ideo lofletat. et ut manibus propriis turbula alteribus imponeat vel inscenderet. Si autem loquamur quantum ad actum interiorum qui. sicut est vel level eligere aut sentire. sic respectu talis actus potest lib. arb. aliquo modo induci potest et impediri. sed nullo modo potest compelli. Induci quidem potest quando amat altius a se. et quod infra se est. Unde per oblationem alicuius rei amare vel ablationem potest induci ad consentiendum in aliquid multum efficaciter persuasione. per quem modum ydolatrie tentabant sanctos martyres cōsentire in ydolatria. modo promittendo delectabilia. modo infligendo tristitia. ¶ Ita enim inducio longe distat a coactione sacrificium ipsius exitus. quod nec blasphematis allisci. nec tormentis terrori adeo potuerunt. ut a veritate iusticie mutarentur. et sic lib. arb. induci potest. quod amat aliquid infra se. ut potest vita temporalis. vel aliquid cōsimile. quod potest agere creatum perferre vel auferre. Potest etiam impediri propter inclinationem et coniunctionem sui ad corporalem naturam quod subest virtuti creature. unde bene possit aliquid alium ita ledere. quodlibet lib. arb. amitteret et hoc est lib. arb. non cogeret. Loacio enim ponit lib. arb. acutum et vsum: sed ligatio vel impeditio tollit. Et iesus impeditio puenire potest ab inferiori coactio puenire lib. arb. sicut est quod lib. arb. et si possit induci ab agere creato. ratione boni exterioris amari. et possit impediri ratione puncti corporis non potest cogi respectu actus proprii. Hanc enim dignitatem lib. arb. et inquit liberum soli deo sit subiectum. et quod inquit liberum nulli agenti creato subest. cum coactio sit a superiori. nullum agens creatus potest ipsum cogere. Unuscedente sunt rationes hoc 56 ostendentes. ¶ Ad illud autem quod primo obiectum est in distingue actione mittit et voluntario et involuntario. dominus quod illud intelligit de actione exteriori et quantum ad illam potest interuenire coactio. Prereterea intellectus ibi de involuntario potest de involuntariis per violentiam. non inquit per violentiam coactionis sufficientem: sed solum inducitur. ¶ Ad illud quod obiectum est virtus potest violenter minor. ita permissio. quod est ad libertatem dignitatem. sicut ostendit fuit in primo problemate. oes creature rationales habent qualitatem. nec una nata est finis istius proprietatis in altera agere. propter hoc nec alternativa violentare. nec cogere. Cum enim de quod maior virtus potest violenter minor. hoc videtur lib. arb. non sequi quod possit cogi. Impedimentum enim prius actum libertatis. sed coactio ponit actum lib. arb. et sic hoc ponit quod non sit libertatis. et ista sunt incoepossibilia. sicut si ponere aliquid actus esse voluntatis. et non esse voluntaria. et melius videbitur infra. et ideo ratione illa non cogit. ¶ Ad illud quod obiectum est aqua mota necessario mouet radius ei per unum. dominus quod non est sicut per eum radij multiplicatio est naturalis. nec potest multiplicatio radij est naturalis. ita et reflectio est est naturalis et recessus. et proterea cum aqua mouetur. Alio modo suspicatur radij. id est recessus est ipsum alio modo reflecti. liberum autem arbitrio. praecepit corpori. cum in suum actum voluntarie exire. et seipso est proprius actus variatio. non est hoc quod aliqua sit mutatione in corpore coniunctio. ¶ Ad illud quod obiectum est comparatione intellectus ad verum. et affectus ad bonum. dominus quod et si aliquo modo sit comparatio consilii. non tamen est ostendenda similitudo. quoniam sicut ostendit fuit supra libertas arbitrii plus se tenet ex parte motione per cognitionem et non coactio plus repugnat affectioni per repugnare cognitioni. et proterea non sequitur quod si intellectus potest cogi et affectus. ¶ Ad illud quod obiectum est potest inducitur. dominus quod et si inducio videatur esse quedam coactio. maxime fin-

humana iura que dicuntur quod illud quod sit causa metus non esse basendum ratum. maxime de eo metu qui potest cadere in postantem virum per eo quod considerant exteriora opera. finis veritatem tamen ista inducio stat cum libertate voluntatis. nec ei repugnat in alio. sed potius repugnat plenitudini amoris et voluntatis. Non enim ita plene vult aliquis quoniam vult ex inductione. sicut quoniam vult absolute. sicut per se de generatione mercatum in mare. nihilominus tamen salvatur ibi ratio libertatis et voluntatis. unde talis metus apud deum non excusat a culpa. sicut agere per se in negatione a potest facta et proterea non sequitur quod si possit a creatura induci quod possit cogi. Nec valde quod obiectum de dispositione qua bene fieri necessitas per iterationem. hoc enim verum est respectu virtutis naturalis. tractus qui determinatur ad unam differentiam contra rictus non autem verum est respectu voluntatis que absoluta est. et quantum est de se virtutis est. proterea illud locum bene in eo generis dispositionis que est eiusdem generis et proprietatis. ut est dispositio prima et remota. sicut autem non est in proprio ut ostendit est supra. et sic patet obiecta.

**Questio.** De lib. arb. in comparatione ad mouens proprium. s. ad ipsum deum. Et est questio utrum lib. arb. possit a deo cogi. Et quod sic videtur. Ex in vias et sepes et compelle intrare et impleat domum meam. si ergo in domum dei non potest intrare nisi per vsum lib. arb. et dominus intrare compellit. ut per lib. arb. cogit. ¶ Item Job. vi. Nemo venit ad me nisi pater traxerit illum. sed ad eum non iter nisi per lib. arb. bonum actum. si igitur lib. arb. non venit ad filium nisi trahat a peregrinatione. et tractus est motus violentus. sicut dicit prophetus lib. arb. a deo violentias et cogitur. ¶ Item puer. xx. Sicut divisiones aquarum ita coegeris in manus domini. quoniam voluerit inclinabit illud. et si lib. arb. inclinatur ad unam partem contradictionis quoniam cum ad illam inclinetur. deus potest perficere facere quod vellet oppositum. ergo potest cogere lib. arb. ad volendum. ¶ Item omnis creatura est imperfecta obedientia respectu creatoris. et si lib. arb. aliquid creatum a deo est. necesse est ipsius esse in perfecta obedientia respectu dei. ergo si aliquavirtus potest a deo compelli potest et virtus lib. arb. sed deus de aliis creaturis potest facere opera propria naturae. ergo et de lib. arb. potest facere opera propria libertatis. ergo potest ipsum compellere. ¶ Item plus potest facere lib. arb. diuinum super humandum quod possit lib. arb. humandum super aliquid brutum. sed bene potest aliquid brutum cogere ad aliquam operationem inferendo sibi violentiam. ergo multo fortius virtus tuus increata potest cogere voluntatem nostram. ¶ Sed contra Augustinus. super Genesim. ad litteram. Nam non potest deus facere contra naturam quam bonam instituit. quod non potest facere contra voluntatem suam. si igitur deus voluntarie lib. arb. dedit homini impossibile est enim de lib. arb. facere opera inditam sibi libertate. sed si ipsius cogere. opera eius libertate faceret. ergo lib. arb. cogi a deo est impossibile. ¶ Item Augustinus. de civitate dei. Illud est vincitur quod rei naturale quod de ipsa facere disponuerit omnipotens voluntas. ergo si nullum naturale est per violentiam. nihil quod facit deus est violentum. si igitur omnis coactio est per violentiam quicquid deus de lib. arb. faciat. nulla potest lib. arb. inferri violentiam. ac per hoc nulla coactio. ¶ Item voluntas boc ipso lib. arb. vult. quod cum vult. vult se velle. et seipso mouet. sed impossibile est voluntatem aliquid velle plene. quoniam illud sit avoluntate seipso mouente. et quoniam voluntas vellet se velle. ergo impossibile est lib. arb. cogi non solum ab aliquo creato. verum etiam nec a deo. ¶ Item nescit aliud est dicere aliquem facere aliquid ex coactione. quod est faciat illud inuitus. ergo lib. arb. vel voluntate cogi ad actum proprium non est aliud quod voluntas aliquid vellet inuita. sed si est in uita respectu aliquius illud non vult. ergo voluntate cogere nihil aliud est facere. nisi facere voluntatem simul et semel velle et nolle. si igitur duo contradictiones simul esse non tam est impossible creature. verum etiam creatrici essentie. pars secunda. ¶ Item tamen aliqua virtus cogitur. quando ad oppositum sive inclinationem mouetur. sed lib. arb. eipso per liberum ita natum est inclinari ad unum oppositum. sicut et ad reliquum. ergo libertas eius salutatur in inclinatione ad utrumque oppositum. sive ad hoc inclinetur sive ad illud. si ergo coactio excludit libertatem. et libertas non excluditur ad quodcumque inclinetur. igitur et nulla in inclinatione cogi potest lib. arb. sed non est alius modus ipsum cogendi nisi inclinando ipsum ad aliquid volitum. ergo impossibile est ipsum cogi. nec per mouens creatum. nec per agere primum.

# Libri

# Secundi

**¶** Rh. ad predictorum intelligentia est notandum quod cum queritur  
utrum lib. ar. possit cogi a deo. domini quod illud potest intelligi dupl. Aut ita quod intelligat quod possit auferre libertatem et auferendo libertatem supraducere coactionem. et hoc modo nulli dubium esse debet quoniam deus possit hoc facere quantum est de immensitate sue potentie. Alio modo ut intelligat quod deus cogat lib. ar. salua propria libertatis et ei natura. et hoc modo non solum est impossibile sed etiam non intelligibile. per eo quod implicat in se duo contradictiones opposita. Et hoc enim quod lib. ar. est si aliquid vult liberum est. et ex hoc quod voluntarium est. si aliquid vult voluntarie vult. et seipso mouetur vult. Ex hoc autem quod cogit. si aliquid vult. seruatur vult. et si quid vult. inuita vult. et si aliquid vult. ab alio vult. quod violentum est cuius principium est extra nihil operante vim passio. ergo lib. ar. cogi non est aliud. quod actum lib. ar. simul et si esse liberum et seruatur esse voluntarium et non voluntarium est a se et non a se. Si igitur impossibile est claudit in se utramque partem contradictionis non tamen est impossibile creature. verum etiam creatrici essentie. quod illud posse non est posse. sicut in primo libro omnium est. planum est quod lib. ar. secundum modum intelligendi a deo cogi est impossibile. Unde procede sunt rationes ad hoc inducere. Ad intelligentiam autem rationum ad oppositum adductas notandum est. quod differt dicere voluntatem induci et voluntatem mutari. et voluntatem cogi. Tunc enim induci de si aliqua persuasio sit qua disponit ut ad aliquod appetibile inclinetur. que et si valde intesa sit. nomine coactionis fortitur. quod non sit vera coactio. sicut supra ostendit. Tunc autem voluntas mutata. quando ipsa voluntate unum poterit virtute. affectio immittit ei ad alterum et de voluntate fit nolens. ita quod una affectio expellit et trahit inducit. sicut per se de amatore trahit. facit temporarium contemptum. et hec deus est quemadmodum appetibile et tractio diuinatio voluntas ab eo separare cuius per amorem glutinum fortiter insinuat. Tunc autem voluntas deus cogi non intelligit ipsum inuita aliquid velle et repugnare actu voluntatis deliberative aliena virtute mouetur. et repugnat manente. ad idem aliquid volendo inclinari et hec duo opposita implicat sicut ostendit. Voluntas igitur induci potest ab agente creato. mutari vero ab alio non potest. nisi ab agente in creato. cogi vero ab aliquo non potest. Et pro tanto dicit Bernardus. quod libertas voluntatis est ita plena suo modo in creatura. sicut in creatore. et quod in oibus reperiit equaliter. Hoc enim sicut supra explicatum fuit intelligibile quantum ad coactionem priuationem et per hoc manifesta est ratio ad autoritates et rationes. Quod enim de scriptura deum voluntatem hominis compellere. et voluntatem hominis trahere. et voluntatem hominis ad quod desigunt voluerit inclinare. sicut ostendit ille tres prime autoritates hoc enim intelligit non quod voluntatem cogat. sed quod voluntatem creatum non solum inducit sicut agens creatum. verum etiam immutat. immutando affectiones varietas. in qua immixtione non est coactio. per eo quod ita voluntarie volo illud quod deus immittit. sicut illud quod ex meipso volo. et si aliquid volo. volens volo. non sumitus. et ita in volendo ad omnib[us] copiis. Ad illud quod obiectum perfecta obedientia creaturae. Domini quod ex hac ratione potius potest considerari oppositum quod proponit. Quod enim ibi est obedientie perfectio. et lib. ar. respectu dei ad omne quod de voluntate voluerit sic bene moueri. sicut p[ro]pria ad omnem partem quicquid de ipso vel circa ipsum faciat. non compellit nec violat. nec etiam alicui creaturae violentiad inducit quantum ad illam potentiam obedientie. quantum autem ad potentiam specialis nature. bene aliqui alicui inferat violentiam in miraculis operatione. sed talis violentia inferat virtuti naturali. non voluntati quod virtus naturalis sic est determinata ad unum. ut si trahatur ad oppositum. hoc est per violentiam. Voluntas vero voluntatis est ad utramque oppositum sicut et rota et p[ro]pria sunt vertibilitate ad motum. Ad illud quod obiectum plus potest lib. ar. diuinum super boiem quam humanum te. Dicendum quod unum est in his que posse est posse. posse autem cogere humanum hoc est potentie. sed posse cogere liberum arbitrii manens liberum hoc est inordinationis et impotentie. sicut prius ostendit. Coactio enim non sic repugnat nature brutalis. sicut repugnat libertati ar. et propter illa obiectio non concludit.

**¶** **Questio. vi** De lib. ar. in comparatione ad corporum confunctum. Et est quod utrum p[ro]pter inaptitudinem corporis ligari habeat quantum ad usum. Et quod sic videat Bernardus de lib. ar. etiam et in sanctis et dormientibus nichil quod agat imputatur. sed hoc non est nisi quod carent usum lib. ar. et hoc non est nisi propter aliquod impedimentum a parte corporis.

ris. ergo te. Item hoc ipsum videlicet ex parte. quod vir castus et sans peccatum. quod nullo modo sacerdotem p[ro]pter vigilem. ergo in somnis ligatur actus lib. ar. sed hoc non est nisi per lastritudinem et inceptitudinem et parte corporis. ergo te. Item deficitur prior. de sicut id quod posterius est. si ergo impedit aliquis actus quamlibet est ad usum liberum arbitrii in aptitudine corporis. necesse est et usum liberum arbitrii impeditur. sed actus paup[er]ius ad liberum arbitrium est opatio intellectus que per inaptitudinem corporis impeditur. sicut prius in dormientibus et freneticis. et prius dicit quod intellectus corrumptus quodammodo intercipitur corruptio. et hoc docet ipsa experientia. ergo te. Item sicut bonum lastratur in sentiendo ita etiam lastratur in cogitatione et in meditando. sed quod corpus lastratur in sentiendo. ita indiger quiete somni i[st]o quo impeditur ab operationibus sentientiis. ergo pars ratione necesse est liberum arbitrii p[ro]pter lastritudinem corporis ab actu et usum proprio impeditur. Sed contra istum Reg. infra refert historia quod dominus in somnis apparuit salomonis. et merito petitionis quam fecit. dominus dedit ei sapientias multam nimis si ergo mererit aliquid apud deum est sapientia suscitata p[ro]pter hoc est usum lib. ar. in bonis videlicet propter lastritudinem et inaptitudinem corporis et quietem in somnis lib. ar. ab actu suo non habeat impeditur. Item Bernardus super illud Job. Terribilis mihi p[ro]prio somniis loquens de nocturnis illusionibus. Ite malis spiritus agere superna dispensatio benigna permittit in electorum cordibus. ne ipse saltet a passionis proprio somniis accedit. et p[ro]tingit in somnis mereri. ergo propter inaptitudinem corporis liberum arbitrii. non amittit usum proprium. Item alia quantum ad propriam operationem intellectus sicut lib. ar. nullius partis corporis est actus. nec illa operationem exercet per aliquod organum. ergo quantitatecum corporale organum ledatur vel fiat inceptus lib. ar. non p[er]datur usum suum. Item quatuor magis alia recolliguntur ab exterioribus ad interiora tantum magis viger opatio interior. sed etiam ligatur organa sensuum exteriorum. recolliguntur vires anime ab exterioribus ad interiora. ergo tunc magis de rigore operationis interior. sed penes banc attendit liberum arbitrii usum. ergo quod corpus efficitur ad sentiendum inaptitudinem. ut p[ro]perte p[ro]prio somni lib. ar. tunc deus habere potissimum usum proprium. Item videtur fatura. hoc est ratione maxime eleuta sed in somnis potissimum sit reuelatio et p[ro]prio futuro. ergo potissimum actus rationis videntur in somnis. dum est inaptitudine et parte corporis. pars ratione et usum lib. ar. Item multo magis p[er]det et corporis fantistica et imaginativa quam rationalis virtus et intellectus. ergo si propter inaptitudinem a parte corporis. quequidem est in freneticis vel etiam in somnis. non impedit operatio fantastica. immo etiam videntur videat et non debeat impeditur operatio intellectus. Est igitur questionis cum operario lib. ar. vel etiam intellectus. nullo modo p[er]deatur et corpore. unde est hoc quod impedit et ligatur propter aliquam inaptitudinem factam circa corporale organum. Et item si impeditur. cum minus p[er]deatur et corpore quam virtus fantastica. unde hoc est quod magis perdit usum suum ratio in somnis. quam fantastica vel imaginatio. Et iterum cum ratio quantum ad actus lib. ar. maxime sit potest et libera. unde hoc est quod p[ro]pter inaptitudinem et parte corporis faciliter tollit usum lib. ar. quod aliquis actus rationis. In somnis enim bono aliquos bene rationales motus. et in furioso sibi hoc videamus. quod multa dicant que non possent dicere nisi si rationem haberent. cum ad interrogata respondent in neutris cum dicuntur usum lib. ar. esse. Dia hec difficultas faciunt questionem. Item quod et si ad banc questionem facile sit respondere. cum queritur usum lib. ar. ligatur per corporis inaptitudinem quantum ad usum. quoniam ipsa experientia hoc plane docet et manifestat quod ligatur in parvulis et dormientibus et furiosis. Ad illam tamen questionem que dicitur subsequitur. videlicet quare ligatur lib. ar. ex corporis inaptitudine cum non sit potest allegata organo. valde difficile est respondere. et eius assignare causam. Intelligentem tamen est quod est quadruplicis modus satisfaciendi huius questionis. Quidam enim dicere voluntur quod usum rationis vel etiam liberum arbitrii impeditur et ligatur et corporis inaptitudine propter anima conuersationem. Quidam vero propter obsequium corporalis priuationem. Tertius vero modus descendit est. quod propter operationis rationalis quamdam communicationem. Quartus autem modus dicendi est propter corporis et animacionem ad tertij constitutio[n]em. Primo propter conuersationem differunt aliqui aliam impeditur ab actu rationis nisi existente.

nio existente inceptitudine ex pte corporis. Aut enim est corp' leptū ex alij lectione interiori. sicut est in furiosis et freneticis et tunc aia cessat ab operatione intelligēdi. pp hoc q' nimia cōpassione pueris ad corp' rōne nobilis organi lesi. Aut ē inceptū impfessione q' est i mēbris et organis. sicut ē in puluis. et tūc aia adeo est intēra gubernatiōis corporis et reb' q' p' sensum corporis p'c' pit q' q'li obliuiscit sui. et iō ex nimia pueris ad corp' sui q' est ex organorū lesionē. sive ex impfectione. ptingit visus rōnis et li. ar. ipcediri. S' sic modus dicēdi nō plene satissimac. vide mis en q' rehēmē dolor ex pte corporis in extremitatib' fact' rōnis visus nō ipedit. et tūc aia illū dolorē multū refugit. Et itē in somnis nō magis pueris ad corporis q' invigilat. s'g' pueris q' est in vigilia rōnis nō rollit. pari rōne vñ q' nec pueris q' est in somnis circa régimē corporis. Et iō ē sc̄o modus dicēdi vñ q' li. ar. a p'prio visu b'z ipcediri pp' p'uationē obsequiū corporis. si em' opatio intellectus nō fiat p' organū. nibilominus tñ virtutes sensitivae ipsi intellectus faciunt aliquā obsequiū ad hoc q' exerceat suū actū. Duplē em' obsequiū visus fantasias et intellectus i actu intelligēdi. in b' vez q' offert illa fantasias et intellectus possibilis. sicut obiectū offert spēm oculo. et i b' etiā q' intellect' excitari b'z ab inferiori q' diu ē p'sictus corpori. et iō q'lesio est i inceptitudo ex pte organi poteris sensitivae et sit p' turbatio fantasmatū. impedīt visus li. ar. et intellect' pp' hoc q' auferit sibi debetū obsequiū. sicut oculus me' p'ōt impediti ab actu vidēdi pp' obscuratiōnē aliquā factā in revsibili q' b'z mihi offere spēm et visus meū excitare. S' iste modus dicēdi ad hoc nō plene satissimac. p' eo q' nos vñdem' operationē intellect' impedit visus rōnis q' imaginationis. Et sic p'z ratio quare impedit ex inceptitudine corporis rōnis visus. et q'c' impedit mas glos q' visus inferioris virtutis. Et bac eadē rōne colligitur quare magis impedit rō q' tum ad visus lib. ar. q' q' tum ad alios actus rōnales quos in somnis et furiosis aliquā dignoscimur b'c'. Actus em' li. ar. recipit potētiā rōnales put est in oimoda et plena libertate. Lib. em' ar. nō dicit dñnum potētie respectu actus sicut supra determinatū est. Et q'ni cū impeditur aliqua virt' opatiua. p'mo auferit ei actus ille q' ei inerat fin' suā p'les nitiditē. sicut p'z cū alijs infirmat in pede. facil' ei auferit potētia velociter currēdi q' potētia ambulādi. sive facil' bic impedit bic actus q' ille. sic et in p'posito facil' et frequentius ptingit auferre visum libertatis q' quēcung' actum potētia in telligēdi. Concedēde sunt i'g' rōnes ostēdentes q' lib. ar. et inceptitudine ex parte corporis b'z impediti q' tum ad suū visus sicut impedit i' infantibus et furiosis et dormientibus. Ad illud quod p'imo obiectur in contrarium de petitione salomonis que fuit in somnis. dōm q' illud fuit aut gracie specialis et p'iviliegij nō legis cōmuniis q' in somnis potuit mereri et dign' fuit exaudiri. Aut certe hoc dicitur non q' deo dormiendo placuit sed q'ante vigiliando et precogitando illud deo placuit quod in vigilia placuerat. dñs per revelationem manifestare voluit in somnis. frequentius em' in somnis q' in vigilia apparet consuevit. Et per hoc pat'z responso ad sequens verbum Greg. Q' em' dicit sanctos viros in somnis mereri. hoc dictū est q' occasione sumpta ab eo quod patiunt' in somnis. postmodum merent' in vigilia. sicut vir peccator. demerteri dicunt' in pollutione nocturna quam sua cogitatione provocauit vel de cui' recordatione postmodū delectat. Ad illud quod obiectur q' anima fin' operationem intellectuam non est actus alius partis corporis. iam p'z risio ex predictis. q'uis em' nō operetur per organū corporale. nibilominus tñ ad hoc q' aia operetur in corpore necesse est corpus fin' nobiles spūs et nobilita organa in debita actualitate et dispositioē cē sicut p'z oīsum ē. Et q'ni hec dispositio collitur per corporis inceptitudinem. ideo per p'sequens actus rationis et visus libe. ar. impeditur. Ad illud quod obiectur q' aia in somnis renocatur ad interiora. dōm q' verum est. sed non q' tum ad omnes operationes interiores. sed q' tum ad operationes naturales. Nam somnis est quies virtutum aialium cū intensione naturali. et ideo nō sequitur q' visus rōnis vel li. ar. in somnis intendat. cū hec port' continetur sub viribus aialibus q' naturalibus. Ad illud quod obiectur q' in somnis aia videt futura dicēdum q' sicut determinatum est supra distin. vii. in somnis non est premissio futurorum nisi visitatio emittatur ab altissimo. sicut d' Eccl. viii. Magis autem dñs visitat in somnis q' in vigilia in reue-

pp

sic aut ē de actu intelligēdi. et iō actū sentiēdi et cōicare alma corpori. Uf' nō absurdē oīno d' oculus videt. nō sic at d' d' actu intelligēdi. D' aut aia sentire p' corporis et nō intelligere p' corporis. q' cū duo p'currat ad actu intelligēdi et sentiēdi. vñc' recēdere et iudicare in sentiēdo recep' specie est a corp' h' iudicium est a vñtute. h' intelligēdo vñtūq' est a vñtute intellectuā. vñc' ab intellectu possibili et agēte. Et ppterēa intellect' d'vis nō alligata materie. et operationē h'c' p'ntre. cū ē separata a corpore. q' diu aut est in corpore nō oīno intelligi p'ter corporis. S' cū em' esse aia in corpore aliquo mō p'cedet ex corpore. q'uis nō p'cedat esse ipsi' aia in se. iō ad hoc q' aia sit in corpore. necessē est corporis debite completionatū esse. et ad illi' cōplexionis corrptionē ptingit aiam nō amplius cē in corpore sic q' diu aia est in corpore. intelligere suū nō est sine corpore et sine aliqua dispositione ex parte corporis cui' actualitas cōueniat actui intelligenti. sicut cōgrua dispositio correspondet existentie aia in corpore et p'fectioni eiusdē. Illa aut actualitas attendit fin' illud quod est supremū in corpore. et q' tum ad nobilissimos spūs qui locū h'nt in nobilissimis organis corporis. Et q'ni cum aliquid auferit ab aliquo. p'z auferit ab eo illud q' d' in eo ex'cellētissimum. et cū alijs virtus debilitas. p'us auferit ab ea sumnum q' illud q' est extra summū. b'nc est q' in lesionē corporis citi' tollit illud fin' q' corporis cōformabat operationē intellectus. ut q' illud fin' q' format operationē sensitivae. et iō sumositas ascendētes ad cerebrū que p'turbant spūs in somnis vñl' in pueris vel in freneticis. vel quēcung' alia lesio organorū in quibus residet spūs subtilissimi et nobilissimi corporales. facil' impecdit visus rōnis q' imaginationis. Et sic p'z ratio quare impeditur ex inceptitudine corporis rōnis visus. et q'c' impedit mas glos q' visus inferioris virtutis. Et bac eadē rōne colligitur quare magis impedit rō q' tum ad visus lib. ar. q' q' tum ad alios actus rōnales quos in somnis et furiosis aliquā dignoscimur b'c'. Actus em' li. ar. recipit potētiā rōnales put est in oimoda et plena libertate. Lib. em' ar. nō dicit dñnum potētie respectu actus sicut supra determinatū est. Et q'ni cū impeditur aliqua virt' opatiua. p'mo auferit ei actus ille q' ei inerat fin' suā p'les nitiditē. sicut p'z cū alijs infirmat in pede. facil' ei auferit potētia velociter currēdi q' potētia ambulādi. sive facil' bic impedit bic actus q' ille. sic et in p'posito facil' et frequentius ptingit auferre visum libertatis q' quēcung' actum potētia in telligēdi. Concedēde sunt i'g' rōnes ostēdentes q' lib. ar. et inceptitudine ex parte corporis b'z impediti q' tum ad suū visus sicut impedit i' infantibus et furiosis et dormientibus. Ad illud quod p'imo obiectur in contrarium de petitione salomonis que fuit in somnis. dōm q' illud fuit aut gracie specialis et p'iviliegij nō legis cōmuniis q' in somnis potuit mereri et dign' fuit exaudiri. Aut certe hoc dicitur non q' deo dormiendo placuit sed q'ante vigiliando et precogitando illud deo placuit quod in vigilia placuerat. dñs per revelationem manifestare voluit in somnis. frequentius em' in somnis q' in vigilia apparet consuevit. Et per hoc pat'z responso ad sequens verbum Greg. Q' em' dicit sanctos viros in somnis mereri. hoc dictū est q' occasione sumpta ab eo quod patiunt' in somnis. postmodum merent' in vigilia. sicut vir peccator. demerteri dicunt' in pollutione nocturna quam sua cogitatione provocauit vel de cui' recordatione postmodū delectat. Ad illud quod obiectur q' anima fin' operationem intellectuam non est actus alius partis corporis. iam p'z risio ex predictis. q'uis em' nō operetur per organū corporale. nibilominus tñ ad hoc q' aia operetur in corpore necesse est corpus fin' nobiles spūs et nobilita organa in debita actualitate et dispositioē cē sicut p'z oīsum ē. Et q'ni hec dispositio collitur per corporis inceptitudinem. ideo per p'sequens actus rationis et visus libe. ar. impeditur. Ad illud quod obiectur q' aia in somnis renocatur ad interiora. dōm q' verum est. sed non q' tum ad omnes operationes interiores. sed q' tum ad operationes naturales. Nam somnis est quies virtutum aialium cū intensione naturali. et ideo nō sequitur q' visus rōnis vel li. ar. in somnis intendat. cū hec port' continetur sub viribus aialibus q' naturalibus. Ad illud quod obiectur q' in somnis aia videt futura dicēdum q' sicut determinatum est supra distin. vii. in somnis non est premissio futurorum nisi visitatio emittatur ab altissimo. sicut d' Eccl. viii. Magis autem dñs visitat in somnis q' in vigilia in reue-

# Libri

76 lando futura. **T**um ppter voc q alia in vigilia est dispensa ad exteriora sensibilita comprehendenda. **T**u q etiam dñs q potuit tenebras latibus suū ad suū p's occultationē magis vult i somnis q in vigilia reuelationes emittere. **T**um q etiam magis in somnis agit bō q agat & in reuelatione diuina plus se bō p modū inscipientis q ageātis. **T**u q et i somnis medīum t bō inter mortuis & viuentē tira quodām a vita bmoi recedit. de q dñs Exo. xxiij. dicit. Nō videbit me bō triviet. Et hoc g nō pot. concludi q vsus lib. ar. sit in somnis. Quid ibi ptingat reuelationes fieri qm in somnis magis agitur aia q agat sed in rū lib. ar. magis agit q agitur. **A**d illū quod obvicitur q vis fantastica non impeditur in somnis. dicēdū q & sive datur fantasias magis in somnis q in vigilia vigeāt. nibilomin' tñ aliquo modo impediri babz. Potētior est enim bō in vigilia ad imaginandū omne qd vult q in somnis. licet motus imaginatiue non ita appareat in vigilia propter cōuerſionem anime ad exteriora. et i somnis mediū motus sentiantur propter anime quietationem. Et si obvicias q non sic impeditur quin aliquo modo habeatur visus sū fantasias. ergo nec debet impediri superior potentia. iam p̄t responsio ex hisque supra dicta sūt facilis enī auferunt omnis potētia summo q ci tra summis. Et preterea i somnis plus quietans tur virtutes animales q naturales. motus. autem et decursus illo fantasmatum naturalis est. et ideo nō sic impedit visus fantasias sicut visus potētie intellectus. Ad que stiones aut que sequuntur plana est responsio ex his que predicta sunt.

## Distin. xxvij.

De lib. ar. comparato ad auxilium gratie. determinans quātum possit libe. ar. cum gratia.

**E**cce ḡra opērans et coopers trans te. Supradictum magis de lib. arb. sine de adiutorio homini collato in se. In hac vō pte agit de ipso comparato ad auxiliū ḡre. Duidit at ista ps i duas ptes i pma determinat q tu possit lib. ar. cū ḡra. In secunda

Di. xxvij.

Augu.

77

Ro. ix.

*¶ f. 177v. 178r.*

Ps. xxvij.

**D**eterminat qd sit illud ad iutoriū li. ar. supadditū q tu ad actū sive effectū. **a**

**E**cce ḡra opērās & cooperās. Operās ei ḡra pparat hois voluntatez vt velit bonū. Ḡra cooperās adiuuat ne frusta velit. vñ Aug. i li. d ḡra. & li. ar. Cooperando de in nobis pficit qd opando icipit q ipse vt velim' opāt incipies q volētib' coopāt pficies. vt ḡ velim' opāt. Lū aūt yolum' & sic volumus. vt pficiam' nobis cooperās. & tñ sine illo vel operāte vt velim' vel cooperāte cū volumus bona pietatis opera nihil valeam'. Ecce his vñbis satis aperit que sit operās ḡra. et que cooperās. Operās em̄ ḡra est q puenit voluntatē bona. Ea liberaſ & pparatur hois voluntas vt sit bona. bonumq efficaciter velit. Cooperās vñ ḡra voluntatē iā bona sequis adiuuādo vñ Aug. d Julianū h̄ticiū qui bona voluntatē ex li. ar. tñ cē dicebat. atq hoīem p libe. ar. posse bonū velle et opari sine ḡra asserebat ait. Apertā de cōmēdatiōe ḡre apls sūiam p tulit. cū ait. Non est volentis neq currētis. sed dei miserētis. Hec si attēderes iuliane nō extenderes h̄ ḡram merita voluntatis humanae. Nō enim ideo miserēt deus alicui'. q voluit & cucurrit. sed ideo voluit & cucurrit. q misertus est de. Parat cū voluntas hois a deo & a dño gressus hois dirigitur. Ideoq congrue ait. Nō est volentis. neq currētis. sed miserētis dei. Non quia hoc sine voluntate nostra agatur. sed q voluntas nostra nō boni agit. nisi diuinitus adiuuet. Unde alibi apls ait. Nō aut ego sed ḡra dei meū. Nō ideo dicit. q nihil boni ages. sed q nihil boni ageret. si illa nō adiuuaret. His testimonijs aperte insinuat. q vo

**L**ibertas hois gratia dei preuenitur atq preparatur vt fiat bona. non vt fiat voluntas. quia tante gratiā voluntas erat. sed nō erat bona recta voluntas.

**D**eterminat qd sit illud adiutoriū libero arbitrio superadditū. In secunda vñ quantum de eo dem adiutorio quantum ad voluntatem lucidat libe. arbi. ordinatur. ibi.

Ypsa tamen eadem voluntas quedam gratia dona voluntatis puenit. prima pars habet duas qd per tres particulas. In secunda vñ quantum ad subiectū. **b**

**C**olūtate ipaz aug. in lib. de duabus animabus ita diffinat. Voluntas est animi motus cogente nullo. ad ali quid non admittēdum vel adipiscēdum. hec autem non admittat malum & adipiscatur bonū puenit & preparatur dei ḡra. Unde apls ḡram puenientem & subsequentem commēdans. i. operātem & cooperātem vigilanter dixit. Nō est volentis neq currētis. sed miserētis dei. sed nō econverso non est miserētis dei. sed volentis & currentis. Nam si vt quibusdam placuit quod dictum est ita accipiatur. nō est volentis neq currentis. sed miserētis dei tanq diceretur non sufficit sola voluntas hominis. si non sit etiam miserēcordia dei. econtra dicitur nō sufficit etiaz miserēcordia dei si non sit etiam voluntas hominis. ac per hoc si recte dictum est illud. quia id voluntas hominis sola non impletur nō etiam a cōtrario recte dicitur. non miserētis est dei sed volentis est hominis. cum id miserēcordia dei sola non impletur. Homo enim crede. re vel sperare nō poterit. nisi velit. nec perueniet ad palma nisi voluntate currat. Restat ergo vt ideo ita recte dictum intelligatur. vt totum detur deo qui hominis voluntatem bonā puenit. & preparat adiuuādam. & adiuuāt preparat. nolentem puenit vt velit volentē subsequitur ne frustraverit. Ecce his vñbis talis p̄missis evidenter traditur quia voluntas hois preparat & puenit ḡra dei vt velit bonū. & adiuuāt ne frusta velit.

**a** Voluntas est animi motus te. Sicut dicit p̄blos. peccat qui difinit id quod est in quicte per id quod est in motu. sed voluntas est in potentia. ergo male diffinitur cum dicitur voluntas est animi motus. Itē vñle plus est agere q pati. ergo plus mouere q morari. si ergo motus sonat in passionem. videtur q voluntas non obeat de ci animi motus. **C**onspondeo. Dicendum q nō cut dicitur. Voluntas dicitur equinoce ad voluntatem instrumentum & voluntatem affectiones & voluntatem vñm. Et Augustinus non diffinit bic voluntatem prout accipitur pro potentia; sed prout accipitur pro vñ. Et si tu queras quare magis

# Secundi.

cunda q tu possit circumscripta gratia infra dist. xxvij. Id vñ incōcusse & incūtanter teneam' te. prima pars habet duas partes. In pma determinat de adiutorio gratie operatis & cooperantis collato lib. ar. prout illud adiutoriū comparatur ad arbitrii. In secunda prout comparatur ad habitum gratuitum et

vñsum sibi debitum. infra dist. xxvij. Hic confide randum est cum predicū sit. prima pars haberet duas. In pma determinat quid sit sive cuius efficacie sit illud adiutoriū gratie quod libero arbitrio superadditum. In secunda vñ determinat de eodem adiutorio quantum ad voluntatem lucidat libe. arbi. ordinatur. ibi.

Ypsa tamen eadem voluntas quedam gratia dona voluntatis puenit. prima pars habet duas qd per tres particulas. In secunda vñ quantum ad subiectū. **b**

**C**olūtate ipaz aug. in lib. de duabus animabus ita diffinat. Voluntas est animi motus cogente nullo. ad ali quid non admittēdum vel adipiscēdum. hec autem non admittat malum & adipiscatur bonū puenit & preparatur dei ḡra. Unde apls ḡram puenientem & subsequentem commēdans. i. operātem & cooperātem vigilanter dixit. Nō est volentis neq currētis. sed miserētis dei. sed nō econverso non est miserētis dei. sed volentis & currentis. Nam si vt quibusdam placuit quod dictum est ita accipiatur. nō est volentis neq currentis. sed miserētis dei tanq diceretur non sufficit sola voluntas hominis. si non sit etiam miserēcordia dei. econtra dicitur nō sufficit etiaz miserēcordia dei si non sit etiam voluntas hominis. ac per hoc si recte dictum est illud. quia id voluntas hominis sola non impletur nō etiam a cōtrario recte dicitur. non miserētis est dei sed volentis est hominis. cum id miserēcordia dei sola non impletur. Homo enim crede. re vel sperare nō poterit. nisi velit. nec perueniet ad palma nisi voluntate currat. Restat ergo vt ideo ita recte dictum intelligatur. vt totum detur deo qui hominis voluntatem bonā puenit. & preparat adiuuādam. & adiuuāt preparat. nolentem puenit vt velit volentē subsequitur ne frustraverit. Ecce his vñbis talis p̄missis evidenter traditur quia voluntas hois preparat & puenit ḡra dei vt velit bonū. & adiuuāt ne frusta velit.

## Distinctio

**D** bona voluntas comitatur gratiam.

**C** Itaque bona voluntas comitur gram non gratia voluntate. sicut Aug. in enc. euidenter ostendit dices. Nam arbitrii libertas est post illa ruinata fuitute pccati. nec oinō p seipso sed p sola dei gratia que in fide christi posita est liberata. et voluntas p: e parat. Ecce apte dicit gram qua liberata arbitrii. et preparatur voluntas. sitam esse in fide christi. Fides enim christi ut in eodem ait. impetrat quod lex imperat.

**D** Determinat veritatē de eodē adiutorio q̄tū ad voluntatē siue q̄tū ad li. ar. ordinat ostēdēs q̄ voluntas bona q̄ preuenitur gratia. quedā dei dona preuenit.

**D** Determinat quid sit ille adiutorium lib. ar. superadditum quantum ad donum gratuitum.

**E** Et si diligenter intendas nihilominus tibi monstrat que sit ipsa gratia voluntatem preueniens et preparans. sc̄ fides cum dilectione. Ideoq̄ Augu. in eodem tractans quomodo iustificati sumus ex fide et tamē gratis. vtrūq; ei dicit apostolus qui dicit iustificati ex fide. alibi ait. Iustificati gratis per gratiam. hoc enim ideo dixit. ne fides ipa superba sit ne dicat sibi si ex fide iustificati. quomodo gratis. Quod enim fides meretur. cur nō potius redditur q̄ dona. Non dicat homo ista fidelis. quia cum dixerit habeo fidē ut merear iustificationem. rūdetur ei. quid habes quod nō accedit. Fides enim qua iustificatus es. gratis tibi data est. Hic aperte ostēditur q̄ fides est causa iustificationis. et ipa est gratia et beneficium quo hominis preuenitur voluntas et preparatur. unde Augu. in i. lib. retractationis. Goliath est qua et peccatur et recte vivitur. Goliath vero ipsa nisi dei gratia libereat a seruitute qua peccati serua facta est. et ut via superet et adiuuetur. recte pieq; viui a mortalibus non potest. et hoc beneficium quo liberatur nisi eam preueniret. iam meritis daretur nō esset gratia que vtiq; gratis datur. Preuenit ergo bona homis

## XXVI

voluntas illo ḡte beneficiō q̄ liberatur et pparat. Et illud beneficium fides christi recte intelligit. sicut Aug. in enc. euidenter ostendit dices. Nam arbitrii libertas est post illa ruinata fuitute pccati. nec oinō p seipso sed p sola dei gratia que in fide christi posita est liberata. et voluntas p: e parat. Ecce apte dicit gram qua liberata arbitrii. et preparatur voluntas. sitam esse in fide christi. Fides enim christi ut in eodem ait. impetrat quod lex imperat.

**D** Determinat veritatē de eodē adiutorio q̄tū ad voluntatē siue q̄tū ad li. ar. ordinat ostēdēs q̄ voluntas bona q̄ preuenitur gratia. quedā dei dona preuenit.

**C** Nam autē oīs cōparatiōes istas sic affigant vna diffinitio magis q̄ talis est. B̄a est forma a deo gratiā data sine meriti gratiā faciēs būtē. et bonū ei opus reddēs.

Inuenit autē et alia notificatio ḡte q̄ dicitur. B̄a ē manifestatio spūs ad utilitatem q̄ sumpta ē ex illo qd dicitur. co. vii. Unicuique datur manifestatio spūs te. sed ista est manifestatio ps. lviij ḡte gratis date.

**C** Fides enim iusti est. gratis tibi data est. Et h̄i velle dicere Augu. et magis q̄ mediāte fide sit iustificatio. sed h̄i bulus est q̄ ab eodē est aie iustificatio. a quo est iustificatio. sed iustificatio est ab ipsa gratia. nam fides si ne gratia nō iustificat immo mortua est. ergo nō iustificatur q̄ iustificatio sit a fide. sed a grā.

Si tu discas q̄ iustificationē attribuat fidei rōne adiūcte ḡte. Queris quare nō attribuit alijs virtuti sicut si Ro. sc̄. deit. Item queris de hoc qd dicit. Fides impetrat iustificationē aut intelligit de formata aut de informi. Nō de informi. qz per eā nūlī meremur et nūlī impetrām. Si de formata hoc non potest sāne intelligi. Nemo enim habet fidem formata nisi sit iustificatus. Respō. dicens dum q̄ iustificatio dupl̄iter potest dici. Uno mō iustificatio dicitur iusticie insuffatio. Alio mō iustificatio dicitur in iusticia exercitatio. Sc̄dū autē q̄ iustificatio dicitur iusticie exercitatio sic verbum magistrī verum est et plānum. Nemo enim in iusticia exercitatur nisi mediāte fide opante q̄ dilectionē sit.

pp ii

# Libri

# Secundi

ne disseritur.

b

**C**illa aut cogitatio sive voluntas que fidem et caritatem aliasque iustificationes precedit non sufficit ad salutem. nec recte ea vivitur. Hac voluntate occupat illa bona voluntas que est magnus bonum ista vero non. Alia ergo illa est voluntas sive cogitatio alia ista. Et sicut illa istam precepit ita illa puenit intellectus. unde Aug. istam distinguens sup illum locum psalmiste. Concupiscentia mea desiderare iustificationes. ait. Concupiscentia tuus desiderare inquit. non desiderauit. Videntur enim ratio ne nonnunquam quod utiles sunt iustificationes dei. sed inspirare prepediti aliquando non desideram. Preuolat et intellectus sequitur tardius aut nullus affectus. Scimus bonum nec delectat agere. et cupimus ut delectet. Sic iste olim desiderare occupabat quod bona esse cernebat. cupiens eorum habere delectationem. quod potuit videre rationem. Ostendit itaque quibus quasi gradibus ad eas pertinet. Sed potius hec ideo ita dicta sunt: quia non sit fidis nisi in eo qui vult credere cuius bonam voluntatem fidis preuenit. non tempore. sed causa et natura. unde Aug. supra agnoscere dixit quod bonavoluntas in eis donis est quem non precedit. et ipsa iuuat quia ea iuuat quibus preuenit dum eis consentit ad effectum boni et in eis est. quia tempore ab eis non preceditur.

**Q**uedam adhuc additum quod grauior et faciunt quod est. sive cogitatio boni precepit fidem. g. Ceterum hanc rationem magis acutum et urgenter vobis Augustinus. quibus in libro de predestinatione sententiam tractans illud apostoli. Non quod sufficientissimum cogitare aliquid quod ex nobis. Attendant inquit hic et vobis ista pendat quod putatur ex nobis esse fideiceptum. et ex deo esse fidei supplementum. Comendamus enim ista gratiam quod non dat. sed aliquid merita: sed efficit opera bona merita inquit. non quod sufficientes. sumus cogitare aliquid boni. sive ex nobis. Quid autem non videat prius esse cogitare quod credere. Nullus quippe credit aliquid nisi prius cogitauerit esse credendum. Si ergo cogitare bonum non est ex nobis. ut hic apostolus tradidit. nec credere quod est ipsum credere nihil est aliud quod cum assensione metis cogitare. Hic vero insinuare quod cogitatio bona sit credere precepit fidem. et ita bona voluntas puenit fidem ut non pueniat. quod predictis aduersari videatur. Ad hoc autem dicimus quod aliquando cogitatio bona sive voluntas puenit fidem. sed non est illa bona voluntas vel cogitatio qua recte vivitur. Illa enim sine fide et charitate non est. Nam vero ait Augustinus ad Anastasium. Sine spiritu non est voluntas bonis libera. cum cupiditatibus vincatur. non est libera ad bonum nisi liberata fuerit. Non aut liberata nisi per spiritum sanctum diffundatur charitas in cordibus non est libera voluntas nisi ea liberetur spiritu per legem fidei. non est libera sine fide operante per dilectionem et illa sufficienter bona est. Non est enim fructus bonis qui de charitatis radice non surgit. Si vero afflit fides operans per dilectionem sit delectatio boni.

**D**e illa cogitatione boni que precedit fidem ple-

**E**st intelligentia buitis priori superposita greci entitate et necessitate quod hoc infra queritur suo loco quod habet de greci quod dicitur. Hoc enim inquit magister in libro et circa hoc quod sunt secundum quod videtur greci sit aliud quod circa acceptantur et circa acceptati. Secundo dato quod greci sit aliud circa acceptatum. quod videtur greci sit donum creatum vel creatum. Tertio videtur sit in greci subiecto vel acceptato. Quarto quod videtur sit in greci acceptum corruptum vel incorruptibile. Quinto quod videtur primo invenire certe alicuius aut potentis. Sexto videtur quod videtur invenire in modis predictis tamen etiam per modum motoris.

**Questio. I.**

Quod greci dei aliquod potest circa gratificatum sic ostendit de eius Job. i. 5 plenitudine ei accepimus gram per gratiam. Singulis quod accepimus in nobis est diuina gratia in gratia. dicitur. Unde videtur hoc multa ante hanc gratiam et per hanc gratiam ab homine fieri bona per liberum arbitrium. ut tradidit Augustinus in responsionibus contra pelagianos ubi dicit homines per liberum arbitrium agros collere. domos edificare. et alia plura bona facere. sive gratia cooperante.

## Distinctio

## XXVI

magis grā gratificatiō q̄ maioris est efficaciet magis reddit ipm gratificatiū deo acceptabili. **I**tē grā gratificatiē efficitur q̄ digna huiusmodi. si oī dignitas aliqd ponit in eo in q̄ est. ḡ dignitas retributōis eternae aliqd ponit i eo q̄ dignus est. hoc aut nō est nisi grā. ḡ tc. **I**tē culpa ex q̄ deo minē oīt et reprobat ponit aliqua deformitatem in eo q̄ reprobatur. ḡ pari rōne grā ob quā deus aliquē diligit et approbat aliqd ponit i eo q̄ acceptat. **I**tē p̄tiget aliquē q̄ nō ē gratia deo fieri gratiā; hoc nō est p̄ mutationē aliquā factā ex pte dei acceptatiō; ergo hoc est p̄ mutationē aliquā factā ex pte boīs acceptati. si talis mutationē nibil ab hoc tollit. ḡ aliqd circa boīem acceptati ponit. **I**tē deo ē equū p̄dorator. ḡ non magis acceptat vñū boīem q̄ aliū. nisi aliqd donūvel aliquod bonū sit invno qd nō est in altero. hoc aut vocam' ipam gratiā ḡ grā dei aliqd ponit circa ipm gratificatiū et acceptatiū a deo. Sed p̄ dñm. j. Dedit dñs gratiā danieli in cōspectu p̄ncipis cunuchorū. **G**ostat q̄ tñc nibil nouū collatis est danieli ad hoc q̄ acceptare ab illo cunuchorū p̄ncipe si ḡ deo ē benignus et ad acceptandū p̄prio; vñ q̄ nñl oporteat in boīe poni ad hoc q̄ acceptat a deo. si iḡ grām dei h̄c nō ē aliud q̄ deo ē acceptus. vñ tc. **I**tē videm' experimēto q̄ bō bomini efficacius ex solo aspectu. nec aliqd dat bō bomini cū suscipit ilium in grām suā. ḡ pari rōne nō op̄z aliqd dari boī ut suscipitur in grām dei. **I**tē oīs ille est alij gratus q̄ est ab eo dilectus. sed dilectio dei nō ponit circa dilectū aliqd nouū. qm̄ dīlexit nos aī mīdi p̄stitutionē. sicut dī ad Eph. j. Dī exīt etiā nos cū adhuc p̄ctores essemus. sicut dī Ro. v. ergo pari rōne nec illa tētatio sive gratificatiō aliqd ponit circa gratificatiū. **I**tē solis p̄cib' alieuius sine aliq̄ munere interueniēt p̄t q̄ amicus et gratus effici alieui cui p̄ prius erat iūnicus et odio sus. si iḡ doc̄ est in boīe. cū deo multo p̄nior sit ad miserendū q̄ bōr̄ q̄ multo forti possit hoc regiri circa gratiā dei. **I**tē sic se b̄z grā ad gratificatiū et acceptatiō ad acceptatiū. sicut se b̄z laus ad laudatiū. sed laus nibil ponit circa laudatiū. sed circa laudantē. ḡ nec grā circa gratificatiū sed circa gratificantē. **I**tē abusandōis cbaritatis est diligere et acceptare eum qui minus est dignus amore. sicut iūmīcū q̄ amicū. ergo diuina cbaritas et donatas nō solū acceptat bonos sed etiā quātūcū cunḡ malos. non solum dignos: sed etiam quantūcūq̄ indīgnos. ergo diuina acceptatiō sive gratificatiō non videtur aliqd ponere circa ipsum acceptatum aut gratificatiū. **R**ū. dñm q̄ grā diuina aliqd ponit circa gratificatiū sive acceptatum. Et rō būt est. q̄ diuina voluntas in acceptato nō afficit diuina h̄itas in approbādo nō fallit et neutra eaz in gratificatiō do mutatur. Q̄ diuina voluntas in acceptato nō afficit nec acceptat aliquē ppter nouū affectū. necesse est q̄ accepte p̄ aliquē effectū. et ita alijs effectus ponit esse circa eū qui acceptatur. Q̄ veritas diuina in approbādo nō fallit. id nō p̄fert vñum alteri. nec approbat magis vñū q̄ alteri. nisi quia basbet in se aliqd qd est magis dignum approbatione diuina. Nemine autem acceptat nisi quem approbat. et ita nemo ē gratus vel deo acceptus. nisi in se habeat aliqd per qd sit approbatione dignus. Q̄ vñ voluntas nō mutat in acceptādo. nec h̄itas in approbādo. cū alijs de nouo incipit approbāri vñ acceptari. et nulla cadit mutatio ex pte dei acceptatiō vel approbāntis. necesse est q̄ aliqua cadat mutatio ex parte acceptatiō et approbāti. sed hoc non est q̄ aliqd ei auferit. est ergo mutatio q̄ aliqd donū sibi a deo confertur. et sic patet q̄ gratia aliqd donū ponit circa ipsum gratificatiū. Unde concedens de sunt rationes hoc ostēdentes. **A**d illud qd primo obiicitur in p̄trariū de gratia humana de qua dicitur q̄ deus dedit gratiā danieli tc. Dicēdum q̄ illud simile deficit in tribus cōditionibus p̄ assignatis. Tum q̄ homo in acceptando afficitur. tum q̄ iudiciū eius frequenter decipitur. tum etiā q̄ cuī de non acceptante fit acceptans in scipso mutatur. hoc autem in deo non ponit. et ideo non est simile. Et per hoc patet primum et secundū obiectum. **A**d illud quod obiicitur de dilectione ne q̄ nō ponit aliiquid in dilectō. Dicēdum q̄ non est simile p̄ eo q̄ dilectio se extendit non solummodo ad p̄sens. verū etiā ad futurū. Unde nō tm̄ diliget nos deus dilectione typali. sed etiam eterna. acceptatio vñ et gratificatiō solum ad p̄sens se extendit. et ideo effectum nō solum in habitu. sed etiā in actu ponit circa ipsum acceptatiū et gratificatiū. **A**d illud quod

obiicitur q̄ sole preces recōciliant. Dicēdum q̄ illud locum habet vñ reconciliatio fit per mutationē affectionis. vt cum aliquis qui alicui p̄ius erat iratus. per preces alicuius mitigatur. hoc autē circa deum nō ponit. et si aliquando in scriptura dicitur videatur. trasci vel natus. figuratiue intelligendū est videlicet per antropostpaton. **A**d illud qd obiicitur de laude dñm q̄ sicut laus creature nō ponit aliiquid circa laudatū. sed circa laudantē. sc̄ etiā grā qua vñus bō alterū acceptat. De aī qui nō vñbo cum laudat. sed approbatione laudatō aliqd ponit circa laudatū. Un ex hoc sequit q̄ grā diuina nibil posnat. Posset tñ dici q̄ nō est filē de laude et grā q̄ laus respicit psonā extrinsecā cui laudatus ip̄e manifestus efficit. sed acceptatio respicit bona intrinsecā et q̄bus vna psona redditur alteri accepta. **A**d illud quod obiicitur q̄ maioris cbaritatis est acceptare eum qui minus dignus est. Dicēdum q̄ acceptatio nō tm̄ respicit opus vel effectum sive donū largitatis. sed etiā iudicium veritatis. Qui etiā alterū acceptat ipsum etiā approbat. Et qm̄ diuina veritas et eaz nō p̄t approbare nisi bonū et equū. nullus q̄dīn manet in sua iniustate p̄t esse deo acceptus. et si etiā multa bñficia a deo sibi impendant. Et sic p̄z q̄ ro sua nō cogit. q̄ sic est diuina largitatis immēritas. vt nō excludatur diuina veritatis infallibilis equitas.

**Questio. ii.** Supposito q̄ grā aliqd ponat circa gratificatiū. querit vñ illud sit creatum vel increatum. Q̄ sit in creatū vñ per filiū qd dicit Dama. in li. de sp̄ifancro. Dicimus subam donorū dei esse sp̄ifancrus nec estimare debemus sp̄ifancrum sūmā substantiā esse diuīsus quia multitudi donorū dicitur imparabilis em̄ est et indivīsus. sed iuxta differentes intellectus multis donorū vocabulis nuncupatur. Si igitur sp̄ifancrus est donū increatum restat q̄ grā gratificatiō dicit quid increatum. **I**tē hoc ipsū ostendit p̄ effectus sive actus grā qd dī h̄c in gratificatiō. que ex diueris autoritatib' nouē esse colligunt. B̄re em̄ ē recreare. grātia est aīz informare. viuiscare. illuminare. assimilare. vñire. stabilire. acceptabilē deo reddere. et affectum sursum dūcere et eleuare. **E**x primo actu arguit sic. codē recreat deus quo creat. et equalis virtutis vt dicit Augu. est recreare et creare. si ergo de scipso creat nō per aliqd creatū. sed illud qd recreat est gratia. ḡtc. **E**x secundo actu arguitur sic. pars virtutis est formare mētem q̄tum ad affectum et q̄tum ad intellectū. sed mens immediate a prima veritate format q̄tum ad intellectū vt dicit Aug. ergo et immediatē q̄tum ad affectum a prima voluntate formatur. sed animā formare quantum ad affectum est ipsius gratie. ergo grā non est aliud q̄ bonitas summa. **E**x tertio actu vel effectu arguit sic. Si viuiscare animā est actus gratiae gratificantiō. et de animā viuiscat scipso non p̄ mes diūm creatum. ergo gratia non est aliud q̄ deus. Minor probatur per Augu. qui dicit q̄ sicut corpus viuit anima. ita anima viuit deo. sed anima seip̄a viuiscat corpus. ergo de scipso viuiscat spiritum. **E**x quartō actu vel effectu arguit sic. Si sol per sui essentiā esset p̄sens oculo. nō esset ne necessaria alia luminis influētia ad hoc q̄ efficere oculusluminosus si igitur sol iusticie deus est p̄sens omni creature. et essentiale est in aī viuiscuīsp̄videc q̄ nulla influētia luminis sit necessaria ad illuminationē anime. si igitur impossibile est deus aliiquid facere frustra. videtur q̄ gratia illuminans animā nō bñl aliud sit q̄ diuina cēntia. **E**x quinto actu vel effectu arguit sic. Si color est sua similitudo. nō esset necessaria nouē filiū tūdinis gñatō ad hoc q̄ oculus cōformaret ip̄i colori. maxime si color ip̄e esse possit in oculo. sed in deo ppter suā similitudinē nō differt h̄itas et similitudo. Filius em̄ q̄ est similitudo p̄ris est eiusē essentiale cū p̄ce. si ḡ grā est deo assimilare. et grā est si similitudo dei. impossibile est gratia esse aliud a deo. **E**x sexto actu vel effectu arguit sic. mediū viuisci plus p̄iungit vñros extremoz q̄ extremū extremo. sed deus est intimus anime: ergo impossibile est q̄ inter deū et animā cadat aliquod medius vñstium qd sit ab vñro q̄ extremo diuersum. si igitur gratia est vñre animā deo. cū gratia non sit anima necessarie est gratia esse deum. **E**x septimo actu vel effectu arguit sic. Impossibile est vanitatem per vanitatem stabiliri. sed si stabilitur. stabilitur per veritatem. Si igitur oīs creatura vanitas est aut grātia nō est stabilire animā. aut non est aliud creatum. si grā